XXVII. Quant li quens Biertous sot que li Lombart estoient ensi pris, si en fu moult liés, por chou que il cuide ore moult bien que, por els atendre et por eus délivrer, lui doive-on rendre Cristople. Dont s'en vint à Dragmes, et mena le conte o lui, et là parlèrent ensemble. De là vinrent devant Cristople, à tous leur prisons, et disent à cels de laiens que sé il vouloient leur rendre Cristople entirement, sauf lor vies et lor membres et lor avoirs, li cuens et tout li autre prison seroient délivrés. Et chil qui laiens estoient ne lor daignèrent respondre, fors que il se traisent en sus d'eus, ou il les traoient, né que jà ne rendroient le castiel por chose que il faire péussent né séussent, et que il ne prisoient l'empereour le montant d'un denier; et s'on les assaut, il se défendroient bien. Et quant nostre François virent che, si s'en retornèrent arrières, viers Salenyque, et laissèrent les deux contes, et s'en vinrent à tous les prisons; et li emperères apiela le castelain, et li dist : « Raoul, Raoul, n'est-il mie
« bien drois que nous nos vengions cièrement de la
« honte et la souffrance et la malaise que vous nos
« fesistes souffrir devant Cristople, et chou que vous
« nos fesistes gesir as chans sour la gielée et sor la

« noif, sans loge et sans pavellon? Et la gens qui avoec
« moi fu venue fu encore plus à malaise de moi; je n'oc
« sé bien non aviers aus; et vous estiés en vostre de-
« duit lassus, et aviés tout vostre solas. Par mon chief!
« castelain, chil qui che fait à son seignor, il ne li
« monstre mie que il l'aint par amour, et cele félonie
« n'ai-je pas oubliée en telle manière que vos en aiez
« gueredon tel comme vous avés desiervi. » En telle
manière menace li emperères le castelain, et Pierron
Vent et Vivien, et que vous diroie-je plus? Li empe-
rères s'atourne et garni le castiel et la tour dou
vesque dou Sabba. Et en che que il faisoit sa garnison
et ordenoit, atant es-vous un message de par Rol-
lant, qui donne à l'empereour unes lettres, et li
mandoit que il li envoiast trente chevaliers, por
chou que Lombart, si comme il li mandoit, s'ahatis-
soient de venir sor lui et de prendre dou sien. Et li
emperères dist que puis que il est ses hommes, il n'est
mie drois que il li faille, puis que il li puet aidier. Dont
apiela Ansel de Chaeu et Guillaume de Sains, et lor
dist que il lor convenoit aler en celui voiage; et si i
fut Guillaumes de Blendel. Que vous conteroie-je?
Trente en i ot qui disent que moult volentiers feroient
le commandement lor seigneur, et que moult volen-
tiers iroient. Dont se metent au chemin. Et li tra-
hitres en la cui aide il aloient s'iert aloiés as Lombars,
parmi deniers et perpes d'or que il en avoit re-
cheus; en tel manière que il devoit destraindre et
guerroyer nos François au castiel: et ensi avoit fait
son marchié as Lombars. Et Ansiaus de Chaeu s'en va